
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

N. 62 del 19-10-2017

NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
DELL'ENTE - RINNOVO INCARICO DASEIN SRL.=

Il  diciannove ottobre  duemiladiciassette, con inizio alle ore 09:30, nella sala della Giunta
dell’Unione dei Comuni Parte Montis, previa convocazione si è riunita la Giunta con la
presenza dei signori:

Siuni Mansueto Presente
Atzei Marco Assente
Broccia Sandro Presente
Floris Marco Presente
Mandis Alessio Assente
Scano Giorgio Presente

Presiede il PRESIDENTE  Mansueto Siuni

Partecipa il Segretario dell'Unione  Francesco Cossu

Il Presidente, in apertura di seduta, pone in discussione la seguente proposta.

LA GIUNTA

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa.

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il
buon andamento dell’azione amministrativa.

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al
sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati
e della performance organizzativa e individuale.

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione



(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti
di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate,
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999.

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione
dell’Organismo Indipendente di Valutazione.

Premesso che:

il servizio Nucleo di Valutazione è stato trasferito all’Unione dei Comuni con deliberazione
dell’Assemblea n. 34 del 01.09.2008, con la quale si individuavano i servizi  delegati dai
Comuni all’Unione dei Comuni Parte Montis;
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 07.04.2010 si è deciso di affidare un
incarico di consulenza per la gestione del servizio associato del Nucleo di Valutazione per i
Comuni appartenenti all’Unione “Parte Montis”.

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione:

n. 09 del 20.07.2011, con la quale è stata incaricata la ditta Dasein s.r.l. di Torino per
l’attività di nucleo di valutazione/organismo indipendente di valutazione;
n. 17 del 30.11.2011, con la quale è stato approvato il regolamento per la costituzione ed il
funzionamento del nucleo di valutazione in forma associata;
n. 18 del 30.11.2011, con la quale è stato approvato il sistema di misurazione e valutazione
delle performance in forma associata, composto di tre parti:

sistema di valutazione delle performance del personale dei livelli;1)
sistema di valutazione delle performance dei responsabili di unità organizzativa;2)
la graduazione della posizione dei titolari di posizione organizzativa.3)

Considerato che il nucleo di valutazione del personale dei Comuni dell’Unione è composto dal
Segretario Comunale del rispettivo Ente e di un tecnico esperto in valutazione del personale.

Considerato che, sulla base di quanto previsto dall’art. 14 del D.Lgs 150/2009, le funzioni del
nucleo di valutazione si estendono anche alla verifica degli adempimenti in carico ai Comuni in
materia di trasparenza e integrità.

Dato atto che attualmente l’incarico relativo all’attività di nucleo di valutazione/organismo
indipendente di valutazione è svolto dalla Società DASEIN S.r.l. di Torino, con sede anche ad
Oristano.

Preso atto che, come disposto dalle normative vigenti in materia, l’Organo preposto alla valutazione
deve essere composto da persone di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del
management, della valutazione della performance e della valutazione del personale delle
amministrazioni pubbliche.

Constatato che la Società Dasein S.r.l, di Torino ha dimostrato nel triennio precedente buona

Deliberazione della Giunta n. 62 del 19-10-2017 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 2



esperienza nelle tecniche di valutazione, implementando altresì il nuovo sistema in sinergia con gli
organi politici, il Segretario Comunale ed i titolari di posizione organizzativa.

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo dell’incarico alla Società Dasein S.r.l, di Torino per la
durata di anni uno, salvo eventuali casi di revoca delle funzioni.

Ritenuto altresì di demandare al Responsabile del servizio l’adozione di ogni ulteriore atto inerente
il presente procedimento.

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile dei servizio Amministrativo-Finanziario sulla
regolarità tecnica e contabile.

Con votazione unanime

DELIBERA

Di rinnovare l’incarico relativo all’attività di nucleo di valutazione/organismo indipendente di
valutazione alla Società DASEIN S.r.l. di Torino, con sede anche ad Oristano, per un anno.

Di dare atto che il Nucleo di Valutazione dei Comuni dell’Unione è composto dal Segretario
Comunale del rispettivo Ente e di un tecnico esperto in valutazione del personale.

Di dare atto che le spese occorrenti per il funzionamento del Nucleo di valutazione ammontano a
complessivi € 12.078,00 per svolgere attività legate alla programmazione, misurazione e
valutazione dei risultati di performance dei responsabili titolari di P.O., a valere sul capitolo
10180305/1.

Di demandare, pertanto, al Responsabile del Servizio amministrativo l’adozione di ogni ulteriore
atto inerente il presente procedimento.

Deliberazione della Giunta n. 62 del 19-10-2017 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 3



UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000.

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
DELL'ENTE - RINNOVO INCARICO DASEIN SRL.=

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si
esprime parere Favorevole

Data: 18-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
          f.to  Giuseppe Tuveri

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere Favorevole

Data: 18-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
         f.to  Giuseppe Tuveri

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Mansueto Siuni f.to Cossu  Francesco

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del dell’Unione dei Comuni

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. 172, con decorrenza dal 07-12-2017.

Il Funzionario incaricato
     f.to  Giuseppe Tuveri

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 07-12-2017
Il Funzionario incaricato
       Giuseppe Tuveri

                           _________________________

Deliberazione della Giunta n. 62 del 19-10-2017 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 4


